na čovječansku njegovu narav, budući da bi to bila krivnja pogibeljne drskosti".¹³⁰)

Uza sve to pitamo se ipak, zašto Eulogije u početku veli: „... da Gospodin naš Isus Krist nije bio podvržen neznanju ni po čovječanstvu, a mnogo manje po božanstvu?“ To je teza, to je nauka, koju Eulogije postavlja u početku, a dokazom je, što sam ga razvio, niže objelodanjuje i utvrđuje. Predpostavljujući Eulogije vnu argumentaciju tvrdim da Eulogije onim riječima da kaže: Ako već čovječanstvo Kristovo nije podvrženo neznanju, jer je hipostatski sjedinjeno s nedokučivom i substancialnom mudrošću, a fortiori njegovo božanstvo ne može biti podvrženo neznanju, budući da je božanstvo Kristovo sama nedokučiva i substancialna mudrost u sebi. Ove je riječi mogao Eulogije upraviti na Agnoete baš u koliko su pridjevali neznanje Kristovoj čovječjoj duši, jer njima nije htio drugo reći nego: „... Gospodin naš Isus Krist nije bio podvržen neznanju niti po čovječanstvu — što vi Agnoete izričito tvrdite — niti po božanstvu — što izričito ne velite, ali po mom sudu, kako će to pokazati, iz vaše nauke slijedi“.

Da su Agnoete pridjevali neznanje Kristovoj čovječjoj duši, dokazuju također prigovori i poteškoće, koje Eulogije riješava imajući pred očima nauku Agnoeta. „Enimvero.“ veli Focije, „hoc quod dixit Salvator: Ubi posuistis Lazarum? eo dixisse ait (Eulogius,) ut id praesentes Judaei scirent, illorumque memoriam firmaret.... Docet atiam alia de Christo dicta per figuram, alia secundum rei veritatem. Figurate dicitur ille pro nobis peccatum et maledictum factum esse; neque enim fuit quidquam illorum. Sed sicuti caput sibi vindicat ea, quae sunt reliqui corporis, ita Christus ea, quae corporis sunt, sibi assignat, Secundum rei veritatem autem dicitur homo factus, et esuriisse et sitiisse et id genus similis. Quod si ergo quis velit dicere eum figurate et anaphorice aliquid ignorare, in quantum corpus eius aut natura humana, cuius ipse caput est, sine ignorantia non est.... Interrogat et Iesus daemonium: Quod tibi nomen est? et illud respondet: Legio mihi nomen est, quia multi sumus. Quin et caecos interrogat: Quid vultis faciam vobis? Et quomodo

¹³⁰ ... οὐτὲ γὰρ πατὰ τὴν θεότητα οὔτε πατὰ ἀνθρωπότητα τὴν ἄγνοιαν λέγειν ἐπ' αὐτοῦ θράσους ἐπισφαλοῦς ἡλευθέρωται ... Ib., str. 1084.

non patet hae non ex ignorantia dicta fuisse, sed a daemonibus quidem querit, quanta sit obsidentium multido, ut discipulis ostendat, se iam multis esse superiorem et fidem illorum confirmet... Caecos aute interrogat, ut petitionem ab illis eliciat. Illud autem de extremo iudicii die dictum, quod illum nemo novit, neque angelii, neque Filius nisi solus Pater, id quidam ob eam rationem dictum existimant, ut discipuli, quotidie cogitantes diem ultimum immnere, semper vigilarent. Sed nihil obstat, quominus etiam hoc figurate dictum interpretetur... Sunt qui censeant illum dixisse, quod ignoraret ultimum diem, ut humanae naturae proprium sughnum declararet et ostenderet non quod ipse ignoraret: absit.¹³¹⁾